
 1

 

 
  Donnerstag, den 04.05.2017                   Nummer 18 

 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Anmeldung zur Bergmesse 
 

Die Bergmesse dieses Jahr führt uns am  
Sonntag, 28. Mai 2017 

auf den Pfänder bei Bregenz. 
Die Teilnahme an der Tagesfahrt mit dem Bus wird für die 
gesamte Seelsorgeeinheit Federsee angeboten. Den Gottes-
dienst feiern wir mit Herrn Pfarrer Dörflinger auf dem Pfänder 
mit Blick über Vorarlberg und den Bodensee. Die 
Alphornbläser sind wieder mit dabei. Uns wird direkt neben 
der Bergstation ein geeigneter Platz zur Verfügung stehen.  
Die Anmeldung ist ab sofort über das Pfarramt Bad 
Buchau unter Telefon 07582/91200 möglich (montags 

nicht geöffnet).  
Die Busse der Fa. Diesch fahren alle Gemeinden rund um den 
Federsee an. Bitte die aufgeführten Abfahrtszeiten beachten, 
da die Busse nur eine kurze Haltezeit haben. 
Auf den Pfänder können wir mit der Pfänderbahn in Bregenz 
direkt zum Pfänderplateau fahren. Von der Bergstation sind es nur wenige Meter bis zum Platz der Messe, so dass es 
keine besonderen Anforderungen zum Gehen gibt und jedermann teilnehmen kann. 
Nach der Bergmesse steht genügend Zeit zur freien Verfügung. Es gibt viele Möglichkeiten, auf dem Berg zu wandern, 
die Tierschau zu besuchen oder gemütlich einzukehren und die herrliche Aussicht zu genießen. Auch Bregenz kann 
erkundet werden. Informationen gibt es auch unter http://www.pfaenderbahn.at       
Die Busfahrt wird ca. 15,- € und die Berg- und Talfahrt für den Pfänder mit Gruppenermäßigung ca. 10,- € 

pro Person betragen.   
Die Kosten für die Busfahrt werden bei der Hinfahrt im Bus eingesammelt. Die Berg- und Talfahrt kann direkt an der 
Kasse gelöst werden. Zur Gewähr des Gruppenpreises erhält jeder Busmitfahrer eine Berechtigungskarte. 
Vorgesehener Ablauf: ab 07.00 Uhr Zustieg in den Gemeinden rund um den Federsee 
Oggelshausen 07:00 Uhr (Rathaus)       Tiefenbach 07:04 Uhr (Adler) 
Seekirch 07:08 Uhr (Bushaltestelle)       Brasenberg 07:12 (Bushaltestelle) 
Alleshausen 07:15 Uhr (Engel Bushaltestelle)      
Betzenweiler 07:15 Uhr (Rathaus)       Moosburg 07:20 Uhr (Rathaus) 

Bad Buchau 07:30 Uhr (Bushaltestelle Federseeschule)    
Kanzach 07:35 Uhr (Bushaltestelle Marbacher Straße)    Dürnau 07:40 Uhr (Bushaltestelle) 
-  ca. 09.30 Uhr Eintreffen an der Talstation Pfänderbahn  Bregenz 
-  10.00 Uhr Bergmesse 
-  anschließend Zeit zur freien Verfügung 
-  16.00 Uhr Rückfahrt – Zustieg in die Busse an der Talstation Pfänderbahn Bregenz 
-  ca. 18.00 Uhr Rückkehr in den Federseegemeinden (die Busse halten wieder an den aufgeführten Haltestellen) 
Wir freuen uns auf einen schönen Tag.         Kirchenchor St. Clemens Betzenweiler 
 

Einladung zum Seniorennachmittag 

Am Dienstag, den 09. Mai 2017, findet der nächste Seniorennachmittag statt. 
Wir treffen uns wie in den letzten Jahren um 14.00 Uhr in Moosburg, feiern dort in der Kapelle eine kleine 

Maiandacht, und trinken anschließend im Gemeindesaal Kaffee. 
Hierzu laden wir herzlich ein!      Margret Holl und Anneliese May 



 2

 

Erstkommunion 2017 

Am vergangenen Sonntag feierten 4 Kinder aus Betzenweiler ihre Erstkommunion. In einem wunderschön gestalteten 
Gottesdienst mit dem Jugendchor und dem Musikverein wurden die Kinder in die Kirchengemeinschaft aufgenommen. 
 

  

  
Dieses Jahr waren es: Lena Kettnaker, Isabell Augustin, Adrian Merkle und Aaron Hummler. 

"Jesus will dein Freund sein"  
Mit diesem Motto haben wir uns auf die Heilige Kommunion vorbereitet. Wir bedanken uns bei allen, die uns auf diesem 
Weg begleitet und uns durch ihre Gebete, Glückwünsche und Geschenke unterstützt und bestärkt haben, auch im Namen 
unserer Eltern, ganz herzlich. Einen besonderen Dank gilt Herrn Pfarrer Dörflinger und Herrn Pater König. 
Die Erstkommunionkinder 
 
Urlaubsabwesenheit von Bürgermeister Rehm 
Vom 15.05. bis 26.05.2017 befindet sich BM Rehm in Urlaub. Das Rathaus Moosburg ist in dieser Zeit nicht besetzt. In 
dringenden Fällen wenden Sie sich bitte an den 1. Stellvertretenden Bürgermeister Klaus Gaiser Tel. 2128 oder an die 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Gemeindeverwaltungsverbands Bad Buchau.  
 
Nächste Abfuhrtermine: 
Papierabfuhr:         Montag,   15.05.2017 
Gelber Sack:         Dienstag,   16.05.2017 
Restmüll:          Donnerstag,   04.05.2017, 17.05.2017 
Öffnungszeiten Grüngutplatz Betzenweiler:    Mittwoch von 16.00 – 18.00 Uhr, Samstag von 10.00 – 17.00 Uhr! 
 
 

Kirchliche Nachrichten 

 

 

 
    Katholische Kirchengemeinde St. Clemens Betzenweiler  

mit den Filialgemeinden Bischmannshausen und Moosburg 

 
Gottesdienst: Am Samstag, den 06. Mai ist um 18.30 Uhr Vorabendmesse. 
Am Sonntag, den 07. Mai ist um 18.30 Uhr feierliche Maiandacht – mitgestaltet vom Kirchenchor St. Clemens. 
 



 3

Kinderkirche         
Wir treffen uns am Sonntag, den 07. Mai 2017, um 10.15 Uhr zur Kinderkirche im Pfarrhaus. Es sind alle 
Kinder vom Kindergartenalter bis zur 3. Klasse herzlich eingeladen.  
Wir freuen uns auf Euer Kommen.       Das KINDERKIRCHE-TEAM 

 
Kirchenchor:  
Am Donnerstag ist Probe im DGH, wir treffen uns um 20.00 Uhr!  
Am Sonntag, 7.Mai gestalten wir die Maiandacht mit, wir laden ganz herzlich dazu ein! 
 

 
Prozession an Christi Himmelfahrt 

Die Bittgangsprozession an Christi Himmelfahrt geht dieses Jahr auf den Kanzacher Berg! 
 
Schul-Nachrichten  

 
Neues aus der Federsee-Grundschule 
Vor den Osterferien durfte die 4. Klasse im Zuge unserer Kooperation mit Frau Regina Lutz und dem Projekt „Das blaue 
Wunder von Alleshausen“ einen Ausflug ins Federseemuseum 
nach Bad Buchau machen. Durch die freundliche 
Unterstützung und eine finanzielle Spende von Frau Lutz, 
sowie der freie Schülertransport durch die Firma Diesch, war 
es möglich, mit den 21 Viertklässlern einen unvergesslichen 
Morgen zu erleben. Nach dem theoretischen Teil der 
Flachsverarbeitung waren die Kinder gut vorbereitet und 
konnten den ganzen Morgen lernen, wie es in der Steinzeit 
den Menschen möglich war, Flachs zu verarbeiten. Mit 
selbsthergestellten Spindeln wurde der gewonnene Faserlein 
sogar gesponnen. Um das Projekt abzurunden, erhielten wir 
auch noch Unterstützung durch Herrn Keller von Alleshausen, 
der uns seine historischen Geräte (Schwingbock, Hechel, etc.) 
in die Schule brachte, so dass ein weiterer Morgen dazu 
diente, die Flachsverarbeitung in der Vergangenheit zu 
erkunden. 
Allen Helfern und Unterstützern sei an dieser Stelle herzlich 
gedankt. Ohne dieses Engagement könnte ein solches Projekt nicht stattfinden. 
Für viele unserer Schülerinnen und Schüler war es somit auch selbstverständlich, am Montag bei der neuen Aussaat 
dabei zu sein! 
 
Pädagogischer Vortrag  
Am Montag, den 08.05.2017, um 19.30 Uhr laden wir alle Interessierten herzlich zu einem pädagogischen Vortrag „Guter 
Start in die Schule: Geschickte Hände –flüssige Handschrift“ in die Federseehalle Alleshausen ein. Der Vortrag wird ca. 1 
Stunde dauern und wird von der Ergotherapeutin Frau Hefele-Wilhelm geführt. Besonders angesprochen sind alle 
Kindergarteneltern, die Eltern der Federsee-Grundschule, und alle, die sich für dieses Thema interessieren. 
Wir freuen uns auf zahlreiche Besucher, auch Kurzentschlossene ohne Anmeldung, und hoffen, dass dieses erstmalige 
Angebot ein Erfolg wird. Der Eintritt kostet 3 €. 
 
Vereinsnachrichten  

 

Moosburg 
 

FFW Aktuell + JFW Aktuell 

Samstag, 06.05.2017 In der Pfarrkirche in Dettingen/Iller findet die diesjährige Florianifeier 
zu Ehren des Schutzheiligen der Feuerwehr statt. 
Dazu sind wieder alle Feuerwehren im Kreisfeuerwehrverband Biberach eingeladen. Wir 

nehmen mit unserer Fahne an diesem Gottesdienst teil.  
Möge diese Feier wieder einmal dazu beitragen, die kameradschaftlichen Beziehungen zu fördern gemäß dem Motto 
„Einer für Alle, alle für Einen“, aber auch die traditionellen Wurzeln zu festigen „Gott zur Ehr, dem nächsten zur Wehr“. 
Treffpunkt und Abfahrt hierzu ist am Samstag, den 6. Mai um 16:45 Uhr am Gerätehaus Moosburg. 

Anzugordnung: Uniform und Mütze. 
Eingeladen ist jeder der Altersabteilung und der Einsatzabteilung. 
Zur Planung sollen sich die Interessierten bei Kommandant Volker Stöhr unter 0176/24285584 bis Freitag melden. 
 



 4

Betzenweiler 
 
Bastelnachmittag!! 

Am 13. Mai wollen wir für Muttertag basteln von 14 bis 17 Uhr im Landjugendraum Betzenweiler. Jedes Kind ab drei 
Jahren kann gerne mitmachen. Bitte den Kindern Heißklebepistole (beschriftet mit Namen am besten  mit Eddingstift), 
Klebepatronen ca. 5 Stück und eine Pinzette mitgeben. 
Der Unkostenbeitrag pro Kind beträgt 5 Euro diese bitte in Briefumschlag mit Namen darauf, dem Kind mitgeben. 
Für Getränke und Mittagssnack ist gesorgt. 
Um Anmeldung wird gebeten bis zum 3. Mai, da die Plätze begrenzt sind. Telefonisch bei Martina Eisele 07374/914381 
gerne auch über Whats App oder bei mir Andrea Dangel 07371/936 44 43 Tel ab 17 Uhr. 
Auf EUER kommen freuen sich ANDREA und MARTINA 
 

Hallo Zwerge und Zwergenmamis/papis,  

Anbei die Termine für den Monat Mai 2017 
Mittwoch, den 03.05., 10.05., 17.05., 23.05. und 30.05.2017. 
Wir treffen uns wie gewohnt von 10.00 Uhr – 11.30 Uhr im 
Dorfgemeinschaftshaus 1. OG. 
Natürlich freuen wir uns jederzeit über neue Zwerge mit ihren 
Mami’s und Papi’s.  

Wir freuen uns auf Euer Kommen!! Eure Zwerge JAKOB und LINA mit ihren MAMI´S Sabrina und Annika 
Und nicht zu vergessen auch die Zwerge haben ihre Osterneste gefunden und hatten viel Spaß bei der Suche. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verein der 

Bürgersöhne 
Servus Jungs, wie jedes Jahr werden wir am Samstag, 

den 13.05.2017, unseren legendären Ausflug ins Blaue starten. Treffpunkt ist 
pünktlich um 6:30 Uhr auf unserm Gemeindeplatz vor dem Rathaus. Kommt bitte zahlreich, damit sich die Kosten für 
jeden einzelnen senken. Nähere Informationen erhaltet Ihr in unserer Whatsapp-Gruppe.  
Euer Boscha-Ausschuss 
 

 
Hey Leute, diesen Donnerstag werden wir das Mensch-ärgere-dich-nicht Spiel spielen. Für die diesjährige Hütte vom 25.-
28.05 könnt ihr euch gegen 10€ Anmeldegebühr in die Liste eintragen.   Eure Runde   
 

 
Freitag 05.05.17: Probe um 20.00 Uhr 
MV-Vorschau – Proben & Termine: 
Mittwoch 10.05.17 Probe, Freitag 12.05.17 Probe; 
Mittwoch 17.05.17 Probe, Freitag 19.05.17 Probe, Sonntag 21.05.17 Wertungsspiel; 
Di. 30.05.17 oder Mi. 31.05.17 Probe?, Freitag 02.06.17 Probe, Samstag 03.06.17 Hochzeit; 
Di. 13.06.17 oder Mi. 14.06.17 Probe?, Do. 15.06.17 Fronleichnam, So. 18.06.17 Fronleichnam Hailtingen; 
Kornelia Kettnaker 
 

Impressum: Herausgeber: 
Gemeinde Moosburg, Bad Buchauer Straße 57, 88422 Moosburg ℡ 07582/2329, �: 07582/934604 

email: gemeinde@moosburg-am-federsee.de , Internet: www.moosburg-am-federsee.de  
Verantwortlich: Der Bürgermeister  Erscheint wöchentlich donnerstags. 

Sprechzeiten: Mo. 08.00 - 11.00 Uhr, Mi. 14.00 - 16.30 Uhr, Do. 19.00 - 20.30 Uhr 

 



 5

Narrenzunft Stoischweizer e.V. Betzenweiler     
Liebe Narren, am kommenden Donnerstag, den 04.05.2017, findet ab 20:30 Uhr wieder unser Stammtisch in der 
Zunftstube statt. Auf Euer Kommen freut sich der Zunftrat. 
 

 
 

Sportheim 
Das Sportheim ist geöffnet am: 
Freitag,   05.05.       nach dem Training 
Sonntag,   07.05.     zum Frühschoppen, Heimspiel gegen Ringingen 
 

 
Aktive Mannschaften 
Hart erkämpfter Sieg im Lokalkampf gegen die SGM Ertingen/Binzwangen 

TSV Riedlingen II – SV Betzenweiler II   5 : 0 (3 : 0) 
Bereits am vergangenen Dienstagabend trat die zweite Mannschaft zum Nachholspiel in Riedlingen an. Bei Dauerregen 
passten unsere Jungs ihre Leistung dem Wetter an und hatten den Gastgebern somit nichts entgegen zu setzen. Durch 
zwei individuelle Fehler im Spielaufbau geriet man früh mit 0:2 in Rückstand. Als die Gastgeber noch vor dem 
Halbzeitpfiff noch den dritten Treffer nachlegten, war die Partie bereits entschieden. Nach dem Seitenwechsel legte der 
TSV noch zwei weitere Treffer nach zum auch in der Höhe vollkommen verdienten 5:0-Endstand. Nach sechs Siegen in 
Serie ein Rückschlag für unsere Jungs, der allerdings mit einer entsprechenden Reaktion gegen Ringingen verkraftet 
werden kann. 
Kader: Samuel Reiter, Fabian Kluge, Klaus Locher, Tim Pinter, Matthias May, Michael Kniele, Steffen Nusser, Alexander 
Romme, Philipp Wachter, Dennis Gäßler, Andreas Eisele 
 
SV Betzenweiler II – SGM TSV Ertingen/SV Binzwangen II   abgesagt 
Das Duell der zweiten Mannschaften wurde bereits im Vorfeld aufgrund der heftigen Niederschläge vergangene Woche 
zur Schonung des Platzes abgesagt. Als Nachholtermin wurde bereits Dienstag, 16.05.2017, um 18.30 Uhr angesetzt. 
 

SV Betzenweiler – SGM TSV Ertingen/SV Binzwangen   4 : 3 (2 : 2) 
Am vergangenen Samstagnachmittag war die SGM Ertingen/Binzwangen zum Lokalkampf in Betzenweiler zu Gast. Dabei 
hatten unsere Jungs von Beginn an ungewohnte Probleme in der Defensive, so musste Florian Kesenheimer bereits in 
der ersten Spielminute sein ganzes Können aufbieten, um den frühen Rückstand zu verhindern. Durch Passivität und 
schlechtes Stellungsspiel kamen die Gäste immer wieder zu gefährlichen Torabschlüssen. Umso überraschender war die 
Führung für den SVB in der 18. Spielminute durch Marius Rudolph. Eine Flanke seines Sturmpartners Viktor Hasenkampf 
verarbeitete er technisch stark und nagelte das Leder anschließend in die Maschen. Die Freude währte allerdings nur 
kurz, denn nur wenige Minuten später konnte die SGM nach starker Einzelleistung ihres Rechtsaußen ausgleichen. Nach 
einer halben Stunde waren es erneut unsere Jungs, die jubeln durften. Einen Pass von Alexander Gresser spitzelte Viktor 
Hasenkampf vorbei am Torhüter über die Linie. Doch noch vor dem Seitenwechsel konnten die Gäste wieder ausgleichen. 
Einen Strafstoß brachte der Spielführer der Gäste souverän in der linken Ecke des SVB-Tores unter. Wer sich in zweiten 
Durchgang Besserung erhofft hatte, wurde früh enttäuscht. Denn bereits zwei Minuten nach Wiederanpfiff gelang dem 
völlig freistehenden Gästestürmer nach einem Eckstoß das 2:3. Doch unsere Jungs steckten nicht auf und drehten die 
Partie innerhalb den folgenden fünf Minuten wieder. Zuerst war es erneut Viktor Hasenkampf, der eine Flanke von 
Alexander Gresser per Kopf traumhaft in der langen Ecke des Gästegehäuses unterbrachte. Nur wenige 
Zeigerumdrehungen später erzielte Rainer Neubrand durch einen abgefälschten Schuss und unter gütiger Mithilfe des 
Gästetorhüters den Treffer zur 4:3-Führung. Im Anschluss war es wieder Florian Kesenheimer – mit Abstand bester SVB-
Spieler an diesem Nachmittag – der einen weiteren Gegentreffer verhinderte. Im Eins gegen Eins mit dem SGM-Angreifer 
parierte er stark. In den verbleibenden 25 Spielminuten stabilisierte sich die SVB-Defensive nun etwas und die Gäste 
kamen zu keinen weiteren gefährlichen Abschlüssen. Auf der Gegenseite verpassten es unsere Jungs, mit dem fünften 
Treffer für die endgültige Entscheidung zu sorgen. Pech hatte Alexander Gresser, als sein frech getretener Freistoß am 
Querbalken landete. Kurz vor Spielende hatte der kurz zuvor eingewechselte Philipp Wachter noch die Riesenchance zum 
5:3, aus wenigen Metern scheiterte er allerdings am Gästetorhüter. Am Ende durfte die SVB-Elf trotz einer schwachen 
Defensivleistung und dank einer gnadenlosen Effektivität einen hart erkämpften 4:3-Erfolg feiern. 
Kader: Florian Kesenheimer, Benjamin Argo, Steffen Traub, Thomas Traub, Dennis Hepp, Andrej Hasenkampf, Alexander 
Gresser, Rainer Neubrand, Daniel Deutsch, Marius Rudolph, Viktor Hasenkampf, Matthias Traub, Klaus Locher, Philipp 
Wachter 

 



 6

Am heutigen Mittwochabend sind die Mannen um Kapitän Thomas Traub im Rahmen des 25. Spieltages in Munderkingen 
zu Gast. Der letztjährige Bezirksligist präsentierte sich in den vergangenen Wochen recht launisch und rangiert aktuell 
auf Tabellenplatz sechs. Mit einem konzentrierten und mutigen Auftritt wollen unsere Jungs drei Zähler holen und sich so 
für die Niederlage in der Hinrunde (2:3) revanchieren. Anstoß ist um 18.45 Uhr.  
Die „Zweite“ hat spielfrei. Für sie geht es dann am kommenden Sonntag wieder weiter. Dann wird der SV Ringingen mit 
seinen beiden Mannschaften in Betzenweiler antreten. Dabei sind die Jungs des Trainergespanns Popov/Schunger nach 
der Schlappe in Riedlingen auf Wiedergutmachung aus und wollen sich wieder von ihrer besten Seite zeigen. 
Anschließend will die erste Mannschaft mit einem Erfolg ihre starke Heimbilanz weiter verbessern und die unnötige 
Niederlage aus dem Hinspiel vergessen machen. Damals musste man sich in Ringingen mit 1:3 geschlagen geben.  
Unsere Jungs freuen sich über viele Zuschauer beim Auswärtsspiel in Munderkingen sowie bei den Heimspielen am 
Wochenende! 
 

Termine: 
Mittwoch, 03.05.17:18.45 Uhr VfL Munderkingen – SVB 
Freitag, 05.05.17:  19.00 Uhr Training, 21.30 Uhr Spielerversammlung  
Sonntag, 07.05.17:  13.15 Uhr SVB II – SV Ringingen II, 15.00 Uhr SVB – SV Ringingen 
Dienstag, 09.05.17:  19.00 Uhr Training 
Mittwoch, 10.05.17:18.30 Uhr SG Altheim II – SVB II 
 

Jugendabteilung 

E Jugend SGM Betzenweiler/Dürmentingen 
Termine: 
Freitag 05.05. Heimspiele in Dürmentingen.  Um 17Uhr SVB/SVD 2 - SG Dettingen 2. Abfahrt 16Uhr15 am Sportplatz. 
Anschliessend um 18Uhr SVB/SVD 1 - SG Öpfingen 1. Abfahrt 17Uhr. 
Dienstag 09.05. Nachholspiel TSG Rottenacker -  SVB/SVD 1. Abfahrt 17Uhr. 
Dienstag 09.05. Training E2 in Betzenweiler um 17Uhr30. 
Bambinis 

Hallo Jungs und Mädels, am kommenden Freitag ist wieder von 17:30 Uhr bis 18.30 Uhr Training auf dem Sportplatz. 
Am Samstag, 06.05.2017 findet unser erster Spieltag in Oggelshausen statt. Die genaue Abfahrtszeit erfahrt ihr 
rechtzeitig.              Klaus und Christian 
 

 
Kinderturnen 3.Mai  
Heute können wir leider nicht in die Turnhalle, da diese anderweitig genützt wird. Ich würde gerne mit den Kindern um 
16Uhr 15 zum Spielplatz laufen eventuell noch bis zum Waldrand, um da einige Sachen sammeln für das Muttertags 
basteln. Hierzu werde ich noch gesondert eine Mitteilung über Whats App und Mitteilungsblatt machen. Bitte die Kinder 
entsprechend dem Wetter ankleiden. Daran denken - wir gehen in den Wald. Gerne auch Gummistiefel und Jacke und 
Mütze wegen Zecken. Wie gewohnt dürfen Sie ihr Kind/Kinder an der Turnhalle um 17Uhr 30 abholen.  
Auf euer Kommen freuen sich Andrea und Martina 
 

Mitteilungen der Woche / Soziales / Veranstaltungen  

 

Prostatakrebs Selbsthilfegruppe Bad Buchau-Federsee: Informationsrunde zum Thema –Neues Pflege Stärkungsgesetz- 
Die Prostatakrebs Selbsthilfegrupp Bad Buchau-Federsee lädt zur Informationsrunde am Donnerstag den 11. Mai 2017 um 19.00 Uhr in 
das Kurzentrum, kl. Saal Seekirch ein. Im Kurzentrum, Am Kurpark 1, Bad Buchau. Thema: Neues Pflege Stärkungsgesetz.  Was 
befindet sich in dem Pflege Stärkungsgesetz? Frau Irmgard Wissussek wird  Aufschluss geben und informiert über Einstufung der 
Pflegegrade, welche Krankheitsbilder sind hier angesprochen? Die Leistungen der Krankenkassen , eine wesentliche Änderung. 
Frau Irmgard Wissussek, Sozialer Dienst der Federseeklinik, kann aus Erfahrung, zahlreicher Gespräche, berichten. Im Anschluss des 
Vortraggespräches, Diskussion-Runde ist die Möglichkeit zum Gespräch. Frau Wissussek steht Rede und Antwort, und gibt wertvolle 
Auskunft und Tipps für den Alltag pflegebedürftigen Personen. Eingeladen zur Informationsrunde-Stammtisch sind Männer und Frauen 
herzlich willkommen. Der Eintritt ist frei. Es lädt ein die Prostatakrebs Selbsthilfegruppe Bad Buchau-Federsee, weitere Information 
Telefon Nummer 07582 8416, www.prostatakrebs-shg-badbuchau.de. 
 

Go for Gold – meine Erfolgsstrategie: Ein Tag von Frauen für Frauen um Mut zu machen, eigene Ideen selbstständig 
umzusetzen 
LEADER-Oberschwaben und Business and Professional Women laden gemeinsam am 6. Mai 2017 um 14 Uhr in die Schmuck-werkstatt 
nach Emeringen ein und bieten die Möglichkeit, sechs Unternehmerinnen kennenzulernen, die den Schritt in die Selbstständigkeit und 
zur Verwirklichung ihres Traumes gewagt haben. Sie haben eine Idee für Ihr eigenes Geschäft? Sie wissen, Sie können etwas, was 
Ihnen so schnell keiner nachmacht? Aber immer, wenn Sie darüber nachdenken, wie Sie Ihre Idee realisieren könnten, verlässt Sie der 
Mut? Dann reden Sie doch einfach mal mit Frauen, die so etwas schon gemacht haben, die es gewagt haben ihre Idee in die Tat 
umzusetzen! Am 6. Mai 2017 geben LEADER-Oberschwaben und Business and Professional Women (BPW) mit der Veranstaltung „Go for 
Gold – meine Erfolgsstrategie“ Interessentinnen und Interessenten die Möglichkeit, 6 Gründerinnen aus unterschiedlichen Bereichen 
kennenzulernen um zu erfahren, wie sie es geschafft haben, sich ihren Traum zu verwirklichen. Diese kostenfreie Veranstaltung findet 
am 6. Mai 2017 in der Schmuckwerkstatt von Elisabeth Mößlang in Emeringen statt. Beginn ist um 14 Uhr und Ende ca. 18 Uhr. Zur 
besseren Planung wird um Anmeldung bei Julianna Ranzmeyer in der LEADER-Geschäftsstelle unter 07571-102-5014 oder 
Julianna.Ranzmeyer@lrasig.de gebeten. Weitere Informationen sowie den Informationsflyer finden sie auf www.leader-
oberschwaben.de. 



 7

Jugendmusikwettbewerb: Preisträgerkonzert „Jugend musiziert“ des Landkreises Biberach 
Am Sonntag, 7. Mai 2017, 11 Uhr stellen die erfolgreichsten Teilnehmer beim Landeswettbewerb „Jugend musiziert“ ihr Können im 
Kulturhaus Laupheim unter Beweis. „Jugend musiziert“ ist der größte Jugendmusikwettbewerb in Deutschland. Er dient der Förderung 
des instrumentalen und vokalen Musizierens und natürlich auch dem Leistungsvergleich. Damit ist der Wettbewerb Förderung und 
Forderung zugleich. Ausgeschriebenen ist er in verschiedenen Solo- und Ensemble-Kategorien. In diesem Jahr finden u.a. 
Solowertungen in Klavier, Harfe, Drum Set und Gesang sowie Bläser- und Streicher-Ensemblewertungen als auch Akkordeon-
Kammermusik-Wertungen statt. Aus dem Landkreis Biberach beteiligten sich dieses Jahr 79 Kinder und Jugendliche am Regional-
wettbewerb und damit deutlich mehr als noch im vergangenen Jahr. Über die Hälfte der Teilnehmer qualifizierten sich darüber hinaus 
für den Landeswettbewerb „Jugend musiziert“. Wie schon in den vergangenen Jahren werden die Kategoriebesten ihr hohes 
Leistungsniveau bei diesem Konzert unter Beweis stellen. Die Besucher erwartet also großes musikalisches Können und ein unter-
haltsames Programm mit anspruchsvollen Musikstücken aus verschiedenen Epochen. Dieses Jahr ist sogar eine Eigenkomposition zweier 
Teilnehmer dabei. Mit dem Preisträgerkonzert würdigt der Landkreis Biberach das große Engagement der jungen Musikerinnen und 
Musiker. In diesem Rahmen ehrt Landrat Dr. Heiko Schmid alle Preisträgerinnen und Preisträger aus dem Landkreis. Der Eintritt ist frei. 
 

Aktionswoche „Alkohol? Weniger ist besser!“  
Kommunaler Präventionspakt KOMM beteiligt sich mit verschiedenen Veranstaltungen 
Die bundesweite Aktionswoche „Alkohol? Weniger ist besser!“ findet von Samstag, 13. Mai, bis Sonntag, 21. Mai, statt. Zum zweiten Mal 
beteiligt sich KOMM, der kommunale Präventionspakt im Landkreis Biberach, zusammen mit Kooperationspartnern aus dem Bereich 
Suchthilfe mit einer Reihe von Veranstaltungen an der Aktionswoche.  
Zum Auftakt zeigt der Traumpalast Biberach am Montag, 15. Mai, den Film „Alki Alki“, eine deutsche Tragikomödie von Alexander 
Ranisch. Im Anschluss an den Film besteht die Möglichkeit, mit den anwesenden Experten aus dem Bereich Suchthilfe zu diskutieren. 
Beginn ist um 18 Uhr im Traumpalast Biberach, Waldseer Str. 3.  
Zum „Klarsichtparcours“ der Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung lädt die Kommunale Suchtbeauftragte im Landkreis 
Biberach, Heike Küfer, Schülerinnen und Schüler der Klassen 7 und 8 ein. Der Parcours zur Alkoholprävention wird am Dienstag, 16. und 
Mittwoch, 17. Mai, im neuen Jugendhaus in der Adenauer-Allee in Biberach angeboten. 
Mit einem Vortrag zum Thema „Ich breche mein Schweigen – Angehörige im Suchtsystem: Wege und Auswege“ wird das Programm der 
Aktionswoche am Mittwoch, 17. Mai, fortgesetzt. Referent ist Hans-Ekkehard Reimann, Landesverbandssekretär des Blauen Kreuzes. Der 
Vortrag beginnt um 19.30 Uhr in der Geschäftsstelle des Blauen Kreuzes Biberach e.V., Rollinstraße 28. 
An Schulsozialarbeiter, Lehrer sowie alle haupt- und ehrenamtlich in der Jugendarbeit tätigen Menschen richtet sich das 
Gesprächsführungsseminar „Move - Motivierende Kurzintervention bei konsumierenden Jugendlichen“. Die Fortbildung findet von 
Donnerstag, 18. Mai, bis Samstag, 20. Mai, jeweils von 9 bis 17 Uhr im Konferenzraum des Landratsamtes Biberach, Rollinstraße 18, 
statt. Hierfür ist eine Anmeldung bei der kommunalen Suchtbeauftragten notwendig. 
Mit dem Thema „Alkohol: gute Seiten – schlechte Seiten“ beschäftigt sich der psychologische Psychotherapeut am Zentrum für 
Psychiatrie Bad Schussenried, Konrad Miehle-Middleton, in seinem Vortrag am Freitag, 19. Mai. Beginn ist um 18 Uhr in der 
Volkshochschule Biberach, Raum 17, Schulstraße 8.  
Zu einem Gottesdienst mit dem Thema „Sucht“ lädt der Kreuzbund im Landkreis Biberach für Sonntag, 21. Mai ein. Der Gottesdienst 
findet in der Kirche St. Josef, Biberach, Birkendorfer Straße 8, statt und beginnt um 11 Uhr.  
Zum Abschluss der Aktionswoche hält Daniela Wiedemann von der Caritas Region Biberach-Saulgau am Freitag, 26. Mai, einen Vortrag 
zum Thema „Gesund und selbstbestimmt altern“.  Die Veranstaltung beginnt um 15 Uhr im Ochsenhauser Hof, Gymnasiumstraße 28, in 
Biberach.  
Weitere Informationen zur Aktionswoche sowie das aktuelle Programm sind im Internet unter www.ju-bib.de verfügbar. Fragen 
beantwortet die Kommunale Suchtbeauftragte, Heike Küfer, unter Telefon 07351 52-6326.  
Die Teilnahme an den Veranstaltungen mit Ausnahme der Move-Fortbildung ist kostenfrei.  
 

Sensenmähkurs in Kürnbach am 13. Mai 2017 
Träger: Landkreis Biberach. Treffpunkt: „Tanzhaus“ auf dem Gelände des Museumsdorfes. Austragungsort: Streuobstwiesen beim 
Kreisfreilichtmuseum 
Terminplan: 6.00 Uhr morgens, wenn es noch Tau hat: 

- Eintreffen der Mählehrer und Mähschüler 
- Sensen einstellen und wetzen 
- Einführen ins Mähen durch erfahrene Mählehrer 
- Praktisches Mähen 
- Ab 10.00 Uhr traditionelles Bauernvesper mit Most im „Tanzhaus“ 
- Ende mit dem Zwölf-Uhr-Läuten 

Die Teilnehmer sollten eigene Sensen und Wetzsteine sowie feste Schuhe und wetterfeste Kleidung mitbringen. Das Einstellen, Dengeln 
und Wetzen der Sensen erfolgt vor Ort durch erfahrene Spezialisten. 
Der Kurs ist kostenlos. Aus organisatorischen Gründen sollten wir auch wissen, ob Sie am Vesper teilnehmen. Eine Anmeldung bis zum 
12. Mai 2017 unter E-Mail cornelia.birk@biberach.de oder Tel. 07351/52-6327 ist erforderlich. 
 

Kreisjugendreferat: Schulung zum Thema „Kinderschutz“ 
Das Landratsamt Biberach hat in enger Zusammenarbeit mit Verantwortlichen aus allen Bereichen der ehrenamtlichen Kinder- und 
Jugendarbeit ein Konzept entwickelt, um die Anforderung an einen modernen Kinder- und Jugendschutz im Landkreis Biberach zu 
erfüllen. Teil des Konzepts ist die Sensibilisierung aller Beteiligten zum Thema Kinderschutz. Für die Verantwortliche der Vereine, die 
Jugendleiterinnen und Jugendleiter bietet das Kreisjugendreferat deshalb eine Schulung zum Thema „Kinderschutz“ an. Dabei lernen die 
Teilnehmer, wie sie die Anzeichen einer möglichen Kindeswohlgefährdung erkennen und wie man sich im Krisenfall richtig verhält. 
Außerdem werden Präventionsmöglichkeiten aufgezeigt. Für die Schulung wird eine Teilnahmebescheinigung ausgestellt. Die Schulung 
findet am Samstag, 6. Mai 2017 von 10 Uhr bis 12.30 Uhr im Rathaus Berkheim, Coubronplatz 1 in Berkheim statt. Für weitere 
Informationen und zur Anmeldung steht die Kreisjugendreferentin Margit Renner unter der Telefonnummer 07351 52-7106 oder per E-
Mail an margit.renner@biberach.de zur Verfügung.  
 

„Lesung und Musik mit Pep“ 
Am Samstag, 6. Mai 2017, heißt es ab 18 Uhr im Refektorium des Kapuzinerklosters in Riedlingen wieder „Lesung und Musik mit Pep“. 
Bereits zum vierten Mal findet diese Benefizveranstaltung zugunsten der Conrad Graf-Musikschule e.V. statt und sie hat bereits Kult-
Charakter und eine große Fan-Gemeinde. Diesmal widmet sich Cornelius Frommann als genialer Vortragender russischen Autoren, wie 
Lena Gorelik, Jewgeni Samjatin und Fjodor  Dostojewskis „Der Spieler“.  Die  Musiker Reinhold Gruber am Flügel, Albrecht Streicher an 



 8

der Trompete, Bernd Buck an der Klarinette und Dr. Wolfgang Störkle am Akkordeon spielen dazu – in fetziger Manier - russische 
Weisen. Wer am Samstag keine Zeit hat, der darf sich auf Sonntag, 7. Mai,  freuen, wenn die „Lesung und Musik mit Pep“ erstmals auch 
in Zwiefalten stattfindet und zwar im Konvent-Gebäude, Beginn ebenfalls 18 Uhr. Ihre besondere Note erhält die Veranstaltung dort mit 
einem Auftritt der Sopranistin Karina Aßfalg. Zu beiden Veranstaltungen lädt der Förderverein der Conrad Graf-Musikschule e.V. ein, der 
– bei freiem Eintritt - um Spenden zugunsten der Musikschule bittet. 
 

Agentur für Arbeit am 9. Mai geschlossen  
Am Dienstag, 9. Mai 2017, bleibt die Agentur für Arbeit Ulm einschließlich des Berufsinformationszentrums und der Familienkasse wegen 
einer dienstlichen Veranstaltung ganztägig geschlossen. Die Schließung betrifft auch die Agentur für Arbeit Ehingen in der Talstraße und 
die Agentur für Arbeit Biberach in der Waldseer Straße. Antragstellern entstehen keine rechtlichen Nachteile, wenn sie sich am 
darauffolgenden Tag an die Arbeitsagentur wenden. Das Service-Center ist wie immer werktags von 8 Uhr bis 18 Uhr unter der kosten-
freien Service-Rufnummer 0800 4 5555 00 telefonisch zu erreichen. 
 

Erste Hilfe am Telefon 
Die Disponenten der Integrierten Leitstelle (ILS) Biberach wurden durch den Leiter der ILS Nord (Schleswig-Holstein), Achim Hackstein, 
in der Strukturierten Notrufabfrage geschult. In der ILS Biberach wird derzeit das System der ILS Nord, das in allen Integrierten 
Leitstellen in Schleswig-Holstein zum Einsatz kommt, eingesetzt. Bestandteil der Fortbildung waren auch Erste-Hilfe-Hinweise am 
Telefon, die durch die Disponenten gegeben werden. Damit setzt das DRK die Erstqualifizierung in 2014 fort und unterstützt die 
Erstversorgung von erkrankten und verunfallten Personen im Landkreis Biberach. Tritt ein Notfall ein, sind die meisten Menschen 
zunächst überfordert und sehen sich vielen Fragen ausgesetzt. Einen kühlen Kopf behalten und sich an den oftmals lange 
zurückliegenden Rotkreuzkurs erinnern - in Stresssituationen kaum möglich, so Edgar Quade, der Leiter der hiesigen Leitstelle in 
Biberach. Das Team der Integrierten Leitstelle für Rettungsdienst, Feuerwehr und Bevölkerungsschutz in Biberach leiste hier 
Unterstützung und leitet aktiv zur Ersten Hilfe an. Ein Ersthelfer wählt den europaweiten Notruf 112. Anrufe aus dem Landkreis Biberach 
werden in der Integrierten Leitstelle im DRK-Zentrum entgegengenommen und bearbeitet. Anhand eines strukturierten Abfrageschemas 
leiten die Disponenten Leitstelle die Anrufer durch das Gespräch. In den meisten Fällen ist nach wenigen Sekunden bereits klar, ob ein 
Rettungswagen ausreichend ist oder zusätzlich ein Notarzt oder die Feuerwehr entsandt werden muss. Seit 2014 geben die Disponenten 
jedoch Hinweise und Hilfestellung für Erste-Hilfe-Maßnahmen. „Die Anrufer sollen nicht alleine gelassen werden.“ sagt DRK-
Geschäftsführer Michael Mutschler. „Oftmals sind es einfache Handgriffe, mit denen Menschen in Notsituationen geholfen werden kann.“ 
Besonders wichtig sind die Hinweise bei der Wiederbelebung. Erleidet ein Mensch einen Herz-Kreislauf-Stillstand, zählt jede Sekunde. 
Schnelles Handeln ist also Maßgeblich für die Überlebenschance des Patienten. Wird die Situation aufgrund der Notrufmeldung erkannt, 
erklären die Mitarbeiter der Leitstelle Schritt-für-Schritt, welche Maßnahmen die Anrufer durchführen müssen. In solch einem Fall 
bleiben sie so lange am Telefon, bis die Helfer-vor-Ort, ein Rettungswagen oder der Notarzt an der Einsatzstelle eintrifft. 
 

Fotoaktion der Schussenrieder Brauerei: Zeig uns deinen Lieblingsplatz in Oberschwaben 
Nirgends ist es so schön wie in unserer Heimat Oberschwaben, oder? Verraten Sie uns jetzt Ihren Lieblingsplatz und gewinnen Sie tolle 
Preise. Jeder hat dieses eine Fleckchen Erde: Seinen Lieblingsplatz – einen Platz, an dem man sich wohlfühlt. Ein Ort, der sich wie ein 
zweites Zuhause anfühlt, wo man sie von den Strapazen des Alltags erholen kann. Einen ganz konkreten Ort in der Stadt oder auf dem 
Land – mit traumhafter Aussicht, faszinierender Atmosphäre oder besonderem Erlebniswert. Einen Punkt, den Sie guten Freunden oder 
Gästen zeigen würden. Die Schussenrieder Brauerei steht mitten im Herzen von Oberschwaben. Sie ist seit Generationen eng mit der 
Region verwurzelt, was auch die neue Bierspezialität „Ott Spezial“ mit dem Leitspruch „So schmeckt Oberschwaben“ zum Ausdruck 
bringt. Oberschwaben bietet nicht nur eine abwechslungsreiche Landschaft, schmucke Dörfer, barocke Schätze, sondern auch eine ganz 
besonders herzliche Gastlichkeit. Zeigen Sie uns bis zum 30. Juni 2017 Ihren ganz speziellen Lieblingsplatz, an dem Sie Ihr „Ott Spezial“ 
am liebsten genießen. Dieser Lieblingsplatz kann ein Ort sein, der von anderen besucht und erlebt werden kann, Geheimtipps genauso 
wie bekannte Orte, es kann aber auch ein ganz bestimmtes Plätzchen in Ihren privaten Räumlichkeiten oder in Ihrem Garten sein. 
Senden Sie uns Ihr Bild mit Ihnen beim Genuss des „Ott Spezial“ und einer kurzen Begründung, warum das Ihr Lieblingsplatz in 
Oberschwaben ist, an: marketing@schussenrieder.de, Stichwort: „Lieblingsplatz“ oder laden Sie Ihr Bild selbst auf 
https://www.facebook.com/SchussenriederBrauerei/ hoch. Unter allen Bildern verlosen wir tolle Preise! 1. Preis: Biergartenparty in der 
Schussenrieder Brauerei im Wert von 500 € inkl. Live-Musik. 2. Preis: 5 Kasten Ott Spezial. 3. Preis: 3 Kasten Ott Spezial. Mit der 
Zusendung der Bilder geben Sie gleichzeitig das Einverständnis zur Veröffentlichung. 
 
 

               
 
 


